Ce que l'Évangile ajoute, qu'il n'avait aucun besoin qu'on lui rendit témoignage de ce qui était dans l'homme,

secret. Vel, non credebat semetipsum iis, quorum maxima pars non solum illi non credebat, sed malo volo in illum jam erat animo; non securè cum iis agebat, perspectum habens quid in corum animis latet. Et quia opus ei non erat ut quis testimonium per-

le connaissant par lui-même, tend à prouver la divinité de Jésus-Christ. Car il n'y a que Dieu seul qui connaît par lui-même le fond des cœurs, parce qu'il est le créateur, il connaît mieux son ouvrage, dit saint Augustin, qui son ouvrage ne connaît soi-même. Et nous en voyons, comme il dit encore, un exemple bien convaincant en la personne de saint Pierre; puisque cet apôtre ne connaissait point véritablement ce qui était dans son cœur, lorsqu'il disait a

SENSUS MORALIS.

VERS. 1, 2. — *Nuptiae factae sunt in Canâ Galilææ, et erat mater Iesu ibi. Qui nubere volunt, Dei matrem invocent, virtutes ejus imitentur, castitatem, modestiam, humilitatem. A nuptiis procul sint immo destia, impudicitia, intemperantia, luxus, superbia, uix felix tantumque sit matrimonium. Ad nuptias invitetur Christus Jesus, Spiritus ejus per orationem accipitur a sposo et sponsa, eorumque parentibus; secundum ejus praecipita et doctrinam, secundum Ecclesiæ disciplinam matrimonia contrahantur: secundum ejus Evangelium in eo statu vivatur. Non ambitione, non voluptate, non avaritia ad sponsum vel sponsos filiabus aut filiis suis eligendam parentes moveant, aut ipsos contraheant: aliquoq; a nuptiis suis Jesum excludant, tantum abest ut illum invitent. Vocatus est autem et Jesus et discipuli ejus ad nuptias. Ita se gerant in omnibus conjuges ut discipulos Christi deceat, in celebrazione nuptiarum, in mutuo convictu, in rei familiaris administratione, in matrimonio usu, in educatione filiorum, Jesus in omnibus praesentem habeant. Meminerint verborum Raphaëlis Archangeli ad Tobiam juniores: Hi qui conjugium ita suscipiant, ut Deum à se et à sua mente excluant, et sive libidini ita facant, sicut equus et mulus quibus non est intellectus; habet potestatem demonium super eos. Tu autem cùm accepis eam, ingressus cubiculum, per tres dies continuos ab eâ, et nihil aliud nisi orationibus vacabis cum eâ.... Tertiâ autem nocte accipies virginem cum timore Domini, amore filiorum magis quam libido ductus, ut in semine Abraham benedictionem in filios consequaris. Meminerint verborum Tobiae ad Saram conjugem suam: Filii sanctorum sumus, et non possimus ita conjungi sicut gentes quae ignorant Deum. Qui invitatur ad nuptias, Deum benedicant, novis nupis bene precentur, nuptiali convivio intersint cum timore Domini. Parentes filias suas moneant, cum nuptoi tradunt: Honore soecros, diligere maritum, regere familiam, gubernare domum, et seipsas irreprehensibiles exhibere. Meminerint divini mandati ab Apostolo significati: Mulieres viris suis subdite sint sicut Domino: quoniam vir caput est mulieris, sicut Christus caput est Ecclesia: ipse Salvator corporis ejus. Sed sicut Ecclesia subiecta est Christo, ita et mulieres viris suis in omnibus. Viri, diligitе uxores*

habet de homine; non erat opus ut quis homo semetipsum vel alium dictis aut factis proderet: ipse enim sciebat quid esset in homine; quid in intimo cordis cujusque latet; quod solus Dei proprium est.

son Malte avec une si grande confiance: Je vous accompagnerai jusqu'à la mort: au lieu que Jésus lui découvert dans ce même temps ce qu'il y avait de caché au fond de ce même cœur, lorsqu'il repartit: Vous dites que vous donnerez votre vie pour moi. Et moi je vous dis en vérité qu'avant que le cog chante, vous me renoncerez trois fois. L'homme ne savait donc point alors ce qu'il y avait dans l'homme. Le Créateur connaîtait ce qu'il y avait dans sa créature.

SENSUS MORALIS.

vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro eâ.... Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesia. Veritam et vos singuli, unusquisque uxorem suam sicut se ipsum diligat: uxor autem finxit virum suum.... Filios vestros educate in disciplina et correptione Domini; Ephes. 5, 6. In omnibus conjugali status tribulationibus et necessitatibus Deipara Virginis patrocinium apud Deum potissimum implorare. Gratian efficacissimam et suavissimam ad vincendas difficultates et tentationes devolis sibi conjugibus pia mater impetrabit. Et deficiente vino, dicit mater Iesu ad eum: Vinum non habent. Sed cùm conditione patrocinium ejus sperare licet, si Dei mandata implantur. Dicit mater ejus misericordia: Quodcumque dixerit vobis, facie.

Primum miraculorum surorum hecate Virginis Matris sue intercessioni tribuit Christus Jesus. Tantum momenti iudicavit pia in Maria precibus fiduciam Ecclesia sue, Christianisque omnibus commendare. Ad illam confugiamus, non ut aqua in vinum mutationem, sed ut conversionem cordis nostri impetraremus: non ut bona temporalia, quae fluxa sunt et insipida sicut aqua; sed ut bona spiritualia, grataam, charitatem, fructum vitiis vere, sanguinis et meritorum Christi applicationem; vinum germinans virgines, bonorumque operum fecunditatem tribuens a Deo obtineamus.

Vocatus est autem et Jesus et discipuli ejus ad nuptias. In hunc mundum venit Dei Filius, mysticas nuptias celebraturus. Naturam humanam in incarnatione, Ecclesiam sibi conjunxit in cruce, in fide, in justitia, et in sempiternum. Si sponsus hic non habet Christus, cur ait Apostolus, 2 Cor. 1, 2, 5: Despondi vobis mihi virgo virginem castam exhibere Christo? Quid est quod timeat virginitas sponsae Christi per astutiam diaboli corrumpatur? Timeo, inquit, ne sic serpens Evi seduxit astutâ suâ, ita corrumpant sensus vestri, et excedant à simplicitate que est in Christo. Igitur habet hic sponsam quam redemit sanguine suo, et cui pignus dedit Spiritum sanctum. S. August., tract. 8 in Joan., n. 4: Eruit eam de mancipio diaboli: mortuus est proper delicta ejus, resurrexit proper justificationem ejus. Quis offeret tanta sponsa sicut? Offerant homines qualibet ornamenta terrarum, aurum, ar-

COMMENTARIA. CAP. II.

gentum, lapides pretiosos, equos, mancipia, fundos, predia: numquid aliquis offeret sanguinem suum? Si enim sanguinem suum sponsa dederit, non erit quid ducat uxorem. Dominus autem securus moriens, dedit sanguinem suum pro eâ quam resurgens habebet, quam sibi jam coniungerat in utero Virginis. Verbum enim sponsus, et sponsa caro humana; et utrumque unus Filius Dei, et idem filius hominis; ubi factus est caput Ecclesie ille uterus Virginis Maria thalamus ejus, inde processit tanquam sponsus de thalamo suo, sicut Scriptura prædicta: Et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo, exsultauit ut gigas ad currendum viam: : de thalamo processit velut sponsus, et invitatus venit ad nuptias.

Vers. 5 et 4. — Dicit ei Jesus: Quid mihi et tibi est, mulier? In Ecclesia rebus et sacro ministerio nihil carni et sanguini tribuendum. Idem matre sanctissima duris verbis et reprehensionis speciem habentibus Christus Jesus respondet, ut parentes doceat non debere filios dominari in is que illorum vocacionem, aut ecclesiasticas formes spectant: sed filios unam Dei voluntatem, officium summum, Dei gloriam, Ecclesie utilitatem, animarum salutem specare debere; ad Dei verbum et Ecclesia sacratissimas regulas duxat attendere, sūnq; omne agendi rationem conformare.

Quid mihi et tibi est, mulier? Fiduciam impetrandi non abicit piissima et humiliata Virgo, quamvis repulsa passa videatur; ministros ad Filium dicit, qui protinus matre impler volentem, ut illi honorem exhibeat. Ejus exemplum in nostris orationibus imitetur, cum fiducia et humilitate Deum orantes.

*Vinum non habent. *In Canâ Galilææ, in regione gentium nuptiae celebrabantur, ait S. Cyril. Alexand., lib. 2 in Joan., Iudeorum enia Synagoga Sponsum celestem repulit, ab Ecclesia gentium labenti animo susceptus est. Non venit Jesus ad nuptias non concupitus: nuptis enim sanctorum votis ac desideriis est invocatus, ceterum vinum defectus convivis. Nihil enim lex perficit: non sufficiat ad perfectam letitiam scriptum Mosaicum: sed neque ipsa iniurie naturalisque sobrietatis ratio sati affterenda per eum. Quare de nobis verè quoque dici potest: *Vinum non habent;* *sed munificissimum Deus noster non despiciit honorum penuria laborantem naturam. Vinum nobis priori mitto præstantius obtulit, c* Litteram in occidit, *Spiritus autem viriliter civitatis;* *2 Cor. 5. Lex bonorum perfectionem non habet, sed evangelica doctrina plenissimum benedictionem inicit. Architrichis nunc vinum illud miratur; artifices scilicet quibus credita est domus nostri Salvatoris, ejus doctrinam præ lege suspiciuntur. Illarum ergo, quae in Canâ celebratur sunt nuptiarum sponsus typus erat Christi, cui dictum est: Bonum vinum servasti usque adhuc. Bonum enim vinum Christus servavit usque adhuc, id est, Evangelium suum.... Lege libros omnes propheticos, non intellecto Christo, quid tam insipidum inventies? Intellige ibi Christum, non solum corpore, sed etiam inebriat, mutans mentem à corpore, ut præterita oblitus, in ea***

quæ ante sunt extenderis...> Quæ ultima verba sunt S. Augustini, tract. 9 in Joan., n. 2 et 5.

Hydræ scz, « quas aquâ jussit impleri Christus, sex mundi significant etates, quibus non defuit prophætia. Ille ergo tempora sex, quasi articulis distributa atque distincta, quasi vasa essent inania, nisi à Christo implerentur. Impletæ sunt prophætia, plena sunt hydræ: sed ut aqua vinum convertatur, in illâ totâ prophætia Christus intelligatur. »

Vers. 11. — Hoc fecit initium signorum Jesus in Canâ Galilææ et manifestavit gloriæ suam, et credidérunt in eum discipuli ejus. Miraculorum finis est manifestatio glorie Dei, fideiisque confirmatio. Primo isto miraculo fides omnipotentiae Christi, tanquam Evangelii fundamentum stabilitate. Aque in vinum converti sunt fidem conversionis substantiarum panis et vini in corpus et sanguinem Christi in sacramento Eucharistie praeservat.

*Hoc fecit initium signorum Jesus. *Miraculum istud non est mirum, is qui Deum id fecisse noverunt. Ipse enim facit vinum in nuptiis Canâ, in sex illis hydris, aut aquâ impleri præcepit, qui omni anno facit hoc in viliibus. Sicut enim quod miserunt ministri in hydris, in vinum conversum est opere Domini: sic et quod ministres fundunt in vinum convertitur ejusdem opere Domini. Illud autem non mirandum, quia omni anno fit, assistitatem amicis adorationem. Nam et considerationem majorem invenit, quâd id quod factum est in hydris aqua. Quis est enim qui considerat opera Dei, quibus regitur et administratur totus hic mundus, et non obstupescit, obruiturque miraculis? Si considerare vinus granis cuiuslibet seminis, magna quadam res est, horror est consideranti. Sed quia homines in aliud intenti perdidérunt considerationem operum Dei, in quâ darent laudem quotidie Creatori: tanquam servavit sibi Deus innata quædam que facere, ut tanquam dormientes homines ad se colendum mirabilibus excitaret. Mortuus resurrexit, mirati sunt homines: tot quotidiani nascuntur, et nemo miratur. Si considereremus prudenter, majoris miraculi est esse quæ non erat, quâd reviveris qui erat, idem tamen Deus Pater Domini nostri Jesu Christi per Verbum suum facit omnia haec, et regit qui crevit. Priora miracula fecit per Verbum suum Deum apud se: posteriora miracula fecit per Verbum suum incarnatum, et propter nos hominem factum. Sicut mirarum quo facta sunt per hominem Jesum, miremur quo facta sunt per Deum Jesum. Per Deum Jesum facta sunt celum et terra, mare et omnis ornatus celi, opulentia terra, facunditas maris, omnia haec quæ oculis adjacent, per Jesus Deum facta sunt. Et evidens haec, et si est in nobis Spiritus ipsius, sic nobis placent ut artifex laudetur: non ut ad opera conversi ab artifice avertamur, et faciem quodammodo ponentes ad ea quæ fecit, dorsum ponamus ad eum qui fecit. Cum ergo tanta videamus facta per Deum Jesum, quid mirarum aquam in vinum conversam per hominem Jesum? neque enim sic factus est homo, ut perderet quod Deus erat. Ipse ergo fecit hoc, qui illa omnia. Non itaque miremur quia Deus fecit; sed amemus quia inter nos fecit, et propter nos**

stram reparacionem fecit. » Hæc verba sunt Augustini, tract. 8 in Joan., n. 4 et 5.

VERS. 14. — Omnes ejecit de templo, etc. Longè gravioris criminis rei sunt templorum nostrorum profanatores, in quibus Dei maiestas singulari modo residet veraque victimæ Christus Jesus pro nobis quotidie immolatur: longè gravitis Deum offendunt confabulationes inutiles, profane, criminose; corporis habitus immodestus, scandalosæ nuditatis, aspectus impudici, occursum ex conducto in templo Dei, vel negotiorum causâ, vel peccati, quā animâ sacrificiis destinata eorumque venditio et emptio. Deo insultat, qui in eis templo nova peccata commitit, ubi vetera larymæ, orationibus, incruento sacrificio expandi sunt. Quid est quid dilectus mens in domo mea fecit sceleris multa? Numquid carnes sanctæ inferent à te malitia tuis in quibus gloriari? Jerem. 11, 13.

VERS. 16. — Nolite facere domum Patris mei, domum negotiorum. Quidquid religione, adorationi, cultu, animalium sanctificationi contrarium est, è templo christianis eliminandum. Qui verbum Dei, sacramentorum administratione, sacrificium, Dei laudes et orationes vendunt, solo gloria humana et honorum retributio et commodorum temporaliuum intuitu sacrum ministerium exercentes, profani sunt negotiatores sacrilegi, è vero templo ejicendi. « Qui sunt qui oves vendunt et columbas? Ipsi sunt qui sua querant in ecclesiâ, non que Jesu Christi. Venale habent totum, qui nolunt redimi: emi nolunt, et vendere volunt. Bonum est enim eis ut reddimunt sanguine Christi, ut peruentiant ad pacem Christi. Quid enim prodest acquirere in hoc seculo quidlibet temporalē et transitorium, sive sit pecunia, sive sit voluptas ventris et gutturas, sive sit honor in laude humana? Nonne omnis fumus et venust? Nonne omnia transeunt, currunt? Et ut his que hæserint transeantibus, quia simul transeunt? Nonne omni fluvio precepit currere in mare? Et ut qui ceciderit, quia in mare traheretur. Ergo tenero debemus omnes affectus à talibus concupiscentiis. Qui talia querant, vendunt. Nam et Simon Magus idem volebat emere Spiritum sanctum, quia videntebat Spiritum sanctum: et putabat apostolos mereatores esse, quales Dominus de templo flagello ejecit. De illis erat qui columbas vendunt. Etenim in columba apparuit Spiritus sanctus. Columba non est venialis: gratis datur, quia gratia vocatur. » Ita S. Augustinus, tract. 10 in Joan., n. 6.

VERS. 17. — Recordari sunt verò discipuli ejus quia scriptum est: Zelus dominus tuus comedit me. « Unusquisque Christianus in membris Christi zelo dominus Dei comedatur. Quis comeditur zelo domus Dei: « Qui omnia que fortè tibi videt perversa, satagit corrigi, cupit emendari, non quiescit: si emendare non potest, tolerat, gemit. Ergo zelus dominus Dei comedat te: non enim magis est dominus tua, quam